
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizifionarea: Inventor gospoddresc
(se indic6 obiectul achiziliei)
prin procedura de achizi(ie : Licitalie deschisd
(tipul procedurii de achizilie)

*Procedura a fost inclusl in planul de achizi{ii publice a autoriti{ii contractante : Da

Link-ul citre planul de achizifii publice publicat:
https://rezerve.gov.md/sites/default/files/lVlodificareaoh2lnr.o/"203o/o20ao/o20PLANULUI%20de
'/o20achizi%C8%9Bii%20publiceoh}}a'/o20rezervel oro/o20deo/o20stato/o20%C8%ggio/o20deo/,20
mobilizareoh20alo/"2|Agen%C8o/ogBieioh20RezerveTo20Materialeo/o21aoh21g51o/o11pentrfh1
0anuloh202023.pdf

1. Denumirea autoriti(ii contractante: Agentia Rezerve Materiale

2. IDNO: 1006601000288

3. Adresa: MD-2012, rnua. Chisindu, str. Columna nr.l1g/t
4. Numirul de telefon lfax: 022243366, 022243317.

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiall ale autorit5{ii contractante: arm@rezerve.uor,*d
www.rezerve.gov.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiall de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia
de atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA RSA7

7. Tipul autoritlfii confactante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea ci
autoritatea contractantl este o autoritate central5 de achizi{ie sau c[ achizi{ia implici o alti
forml de achizifie comunl):

Obiectul principal de activitate:
de stat si de mobilizare

8. Cumplrltorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitifile, sa
rticipe la proced deura achizi(ie privind livra rea urmEtoarelor bunuri/servicii:

Nr
dlo

Cod CPV
Denumirea
bunurilor/
serviciilor

Unitatea
de

mIsurI
Cantitatea

Specificarea tehnicl
deplinl solicitatl,

Standarde de referinti

Valoarea
estimati

(se va
indica
pentru

fiecare lot
in parte)

Lotul I

1. 445tfi l0-9 Hdrle! bucS!i 2000

Caracteristicile tehnice
principale:

o H6rlet din metal, cu
coadd de lemn prelucrat,
lungimea minimd I 100mm;

Pentru pr ezenta poziqie,
ofertanfii vor prezenta
mostrele in decurs de 2 zile,
pdnd la termenul limitd de
deschidere a ofertelor.

295 000,00
lei



Ofertantul cdqtigdtor iqi
va asuma toate cheltuielile
aferente incdrc[riii
transportdrii/ livrdrii/ la
punctul de pistrare/
depozitare indicat de
autoritatea contractantd.

Lotul2

) 44511120-2 Lopat[ bucdfi 3000

Caracteristicile tehnice
principale:

o Lopatd din metal, cu
coad[ de lemn prelucrat,
lungimea minimd 1 100mm;

Pentru pr ezenta pozilie,
ofertanfii vor prezenta
mostrele in decurs de 2 zile,
pdnd la termenul limitd de
deschidere a ofertelor.

Ofertantul cAgtigitor igi
va asuma toate cheltuielile
aferente incdrcdrii/
transportdrii/ livrdrii/ la
punctul de pdstrare/
depozitare indicat de
autoritatea contractantd.

462 500,00
lei

Lotul3

3. 44511400-9 Topor buc6!i 1000

Caracteristicile tehnice
principale:

o Topor mare din
metal cu greutatea minimi
1500 gr, cu coadd de lemn
prelucrat;

Pentru pr ezenta pozilie,
ofertanfii vor prezenta
mostrele in decurs de 2 zile,
pdnd latermenul limit[ de
deschidere a ofertelor.

Ofertantul c6qtigdtor igi
va asuma toate cheltuielile
aferente incdrcdrii/
transportdrii/ livrdrii/ la
punctul de pdstrare/
depozitare indicat de

autoritatea contractantd.

404166,67
lei

Lotul4

4. 445 l 1000-5 Rangd buc6!i 500

Caracteristicile tehnice
principale:

o Rangd din metal
(rorra) cu lungimea minimd
125 mm gi greutatea
minimd 7.0 ke;

4t6 666,67
lei



Pentru pr ezenta pozilie,
ofertanlii vor prezenta

mostrele in decurs de 2 zile,
pdnd la termenul limitS de
deschidere a ofertelor.

Ofertantul cdqti gdtor igi
va asuma toate cheltuielile
aferente incdrc6rii/
transportdr ii I liv ritrii I la
punctul de pdstrare/

depozitare indicat de

autoritatea contractantd.

Lotul5

5. 4451t320-4 TArnEcop buc6!i s00

Caracteristicile tehnice
principale:

o Tirndcop din metal cu
greutate minimd 2,5 kg, cu
coadd de lemn prelucrat;

Pentru pr ezenta p ozi\ie,
ofertanfii vor prezenta
mostrele in decurs de 2 zile,
pdnd la termenul limiti de
deschidere a ofertelor.

Ofertantul c6gti g6tor iqi
va asuma toate cheltuielile
aferente incdrcdrii/
transportdrii/ livrdrii/ la
punctul de pdstrare/
depozitare indicat de
autoritatea contractantd.

147 500,00
lei

Valoarea estimativi totall (fIrI TVA)
I 725 833,

33 lei

9, in cazul procedurilor de preselec{ie se indicl numlrul minim al candida{ilor qi, dac[ este
cazul, numirul maxim al acestora, Nu se aplicd.

10. in cazul in care contractul este implr(it pe loturi un operator economic poate depune oferta :

1) Evaluarea pentru/iecare lot in parte:

1L. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternativez Nu se udmite.

12. Termenii qi condi{iile de livrare/prestare solicita{i: pffnI la 15.12.2023;

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023.

14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cE acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatl (dupI caz)z Nu

15. Prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte
administrative (dup5 caz): Nu

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneaz[ informa{iile solicitate (DUAE,
documenta{ie):



Nr.
d/o

Criteriile de calificare gi de selec{ie
(Descrierea criteri ului/cerinfei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/ceri ntei :

Nivelul minim/
Oblieativitatea

1 Cerere de participare

Conform Anexei nr.7 din Documentatia
standard aprobatd prin Ordinul MF nr.
115 din 15.09.2021

Confi rmat prin semnltura
electronicl avansatl calificati

Obligatoriu

2 Declarafia privind valabilitatea ofertei

Conform Anexei nr.8 din Documentalia
standard aprobat[ prin OrdinulMF nr.
115 din 15.09.2021

Confi rmat prin semnltura
electronicl avansati calificatl

Obligatoriu

3
Garan{ia pentru ofeftd- 1%o din valoarea
ofertei fhra TVA

Garantia bancard conform Anexei nr.9
din Documentalia standard aprobatd
prin Ordinul MF nr. I 15 din 15.09.2021

Confirmat prin semnltura
electronicl avansatl calificatl

Obligatoriu

4 Specificalii tehnice

Conform Anexei nr.22 din
Documentatia standard aprobatd prin
OrdinulMF nr. 115 din 15.09.2021

Confirmat prin semnitura
electronicl avansatl calificatl

Obligatoriu

5 Specificafii de pref

Conform Anexei nr.23 din
Documentatia standard aprobatl prin
Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021

Confirmat prin semnltura
electronicl avansatl calificati

Obligatoriu

6 DUAE

Se va completa conform modelului
atagat in SIARSAP Mtender.

Confirmat prin semnfltura
electronicl avansatl calificati

Obligatoriu

7 Raportul fi nanciar pentru perioada 2022 Confirmat prin semnltura
electronici avansatl calificatl Obligatoriu

8 Lipsa datoriilor fali de bugetul nalional Confirmat prin semnltura
electronicl avansatl calificatl Obligatoriu

9.
Certiftcatl Decizie de inregistrare a
intreprinderii/ Extras din Registrul de Stat al
persoanelor.iuridice.

Confirmat prin semn5tura
electronicl avansatl calificati Obligatoriu

10.
Certifi cat privind disponibilitatea de conturi
bancare

Confirmat prin semndtura
electronicl avansatd califi cati Obligatoriu

11

Certificat de calitate eliberat de cdtre
producdtor qi certificat de conformitate.

Confi rmat prin semnltura
electronicl avansatl
califi catilsemnltu ri olografl,
qtampill

Obligatoriu
pentru
c6qtigltorii
procedurii

12.

Declaralie privind confirmarea identitdlii
benefi ciarilor efectivi gi neincadrarea acestora
in situalia condamndrii pentru participarea la
activitdti ale unei organizafii sau grupIri

Conform Ordinului Ministrului
Finan{elor nr. 145 din24.11.2020.
In termen de 5 zile de la data
comuniclrii rezultatelor procedurii de
achizilie publ icd, oferta n tul/ofe rta ntul

Obligatoriu
pentru
c6qtigltorii
procedurii



criminale, pentru corupfie, fraudd 9i/sau
spalare de bani

asociat desemnat cAqtigltor va
pr ezenla Decl aralia autoritali i
contractante qi Agentiei Achizilii
Publice.

13.
Garanfie de bund executie a contractului in
cuantum de 5%o din suma contractului.

Garan{ie bancard conform Anexei nr.
l0 din Documentalia standard aprobatd
prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021
Confi rmat prin semnltura
electronicl

Obligatoriu
pentru
cAqtigltorii
procedurii

17. Garanlia pentru oferti, in cuantumul de 17o, se achit[ pentru fiecare lot in parte.

18. Garan{ia de bunl execu{ie a contractului, in cuantumul de 5 "h, se achiti pentru fiecare lot in
parte.

19. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi a
procedurii negociate), dupi caz Nu se aplicd.

20. Tehnici Ei instrumente specifice de atribuire (dac[ este cazul specifica{i dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi(ie sau licitafia electronicd); Nu se aplicd,

21. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupi caz):

Ofertantul cAstisitor isi va asuma toate cheltuielile aferente incirclrii/ transportirii/
livririi/ la punctul de plstrarg/ depozitare indicat de autoritatea contractanti.
22. Ofertele se prezintl in valuta MDL.

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prelul cel mai micfdrd TVA, cu
condilia respectdrii tuturor cerinlelor specificaliei tehnice Ei a anunlului de participare.

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi
ile Ior:

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

Nu se aplicd

25. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP /pini laz conform SIARSAP Mtender

- pe: conform SIARSAP Mtender

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorfi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

27. Termenul de valabilitate a ofertelorz 60 zile.

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP achizitii.md
Ofertele intdrziute vor Ji respinse.

29. Persoanele autorizate sI asiste Ia deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu exceplia
cuzului cilnd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de stat.

31. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii
Europene: Nu se splicd

32. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contesta{iilor:
Agen(ia Na(ionald pentru Solulionarea Contesta(iilor



Adresa: mun. ChiSindu, bd. $tefan cel Mare Ei Sfdnt nr.l24 (et.4), MD 2001;
Tel/F ax/email : 0 2 2- I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 I, co ntestatii@ansc. md

33. Data (datele) qi referin{a (referin{ele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respectiv (dacI este
cazil): Nu se aplicd.

34. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare: {4
se aplicd

35. Data publiclrii anun{ului de inten{ie sau, dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat un astfel
de anun{: Nu a fost publicat.

36. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare:

i

38. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei
Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene): Nz

39. Alte informa{ii relevante:
Garanfia pentru oferti:
Garanfia bancard prin transfer in cuantumul de 1% din valoarea ofertei.
Garanlia pentru ofertd prin transfer la contul autoritAlii contractante, conform urmitoarelor date
bancare:
Beneficiarul pl6fii: Agen{ia Rezerve Materiale
Denumirea Bdncii: Ministerul Finanlelor - TR- Chiqindu bugetul de stat
Codul fiscal :1 00660 1 000288
IBAN: MDI4TRPCAA5 I 8410A00600AA
Cu nota,,Pentru garanlia pentru ofertd la procedura de achizi(ie (icita(ie deschisd) de
achizilionare a b un ului,,Invenlar ul gospoddresc" "

Garantia de bunl executie: in cuantumul de 5 Yo din valoarea contractului de achizilii
publice.
Garanfia de bund execufie prin transfer la contul autoritAfii contractante, conform
urmitoarelor date bancare :Benefi ciarul p l6f i i : A genf ia Rezerve Materiale

Denumirea Bdncii: Ministerul Finanlelor - TR - Chiginiu bugetul de stat
Codul Jiscal : I 00660 1 000288
IBAN: MD38TRPCAA5 1 84404006004A
Cu nota,,Pentru garan(ia de bund execulie a contractului de achizilionare a bunului
,, Inve ntar ul g o sp o ddres c ".

37. In cadrul procedurii de achizitie publicd se va utilizalaccepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta

sau nu
Depunerea electronic a ofertelor sau a cererilor de participare
semnate de c[tre administrator sau reprezentantul acesteia inbazd de procurd,cu
imputernicirile respective.

Da

Sistemul de comenzi electronice Nu
Facturarea electronic[ Da
PlStile electronice Da

Preqedintele grupului de lucru: Nicolae SEMINAHIN


